АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ШУМЯЧСКОГО РАЙОНА  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от «11» __03__   2016 года № 51

с. Первомайский

Об    итогах     обучения    населения,
по гражданской обороне и в области
защиты от  чрезвычайных  ситуаций
природного     и           техногенного
характера  за  2015  год  и   задачах
на   2016  год   по    Первомайскому
сельскому   поселению  Шумячского
района Смоленской области
В соответствии с требованиями федерального закона Российской Федерации  от 11.11.94 г.  №  68 «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановления  Правительства Российской  Федерации от 26 ноября 2007 г. N 804 "Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», Постановления Правительства Российской Федерации от 4.09.2003 г. № 547 «О подготовке населения в области зашиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в 2015 учебном году продолжалось совершенствование подготовки рабочих, служащих, учащихся и неработающего населения по организации действий при возникновении аварий, катастроф и стихийных бедствий, а также по защите от современных средств поражения.

Выполнение мероприятий Гражданской обороны проводилось в соответствии с планом основных мероприятий Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2015 год.
Запланированные мероприятия в основном выполнены.

В 2015 году обучение в УМЦ по ГО и ЧС никто не прошел.
          Основной целью подготовки населения в 2015 году являлась выработка населением навыков и умения рационально и целенаправленно действовать в ЧС природного и техногенного характера, возможных ЧС связанных с районом проживания, местных условий и возможных террористических актов.

В целях дальнейшего развития системы подготовки населения в области гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
Администрация Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

1. Председателям  КЧС и ОПБ  Администрации Первомайского сельского поселения, объектов экономики,  специально уполномоченному по вопросам  ГО ЧС   поселения главными задачами    считать:     совершенствование знаний, навыков и умений, направленных на реализацию единой государственной политики в области гражданской обороны, снижения рисков и смягчения последствий чрезвычайных ситуаций  природного и техногенного характера (далее - ЧС) для обеспечения безопасности населения, укрепления оборонного потенциала, стабильного социально-экономического развития, а также совершенствования системы защиты населения в мирное и военное время.

Основными задачами считать:

в области гражданской обороны:

совершенствование нормативной правовой базы в области гражданской обороны с учетом современных требований и механизма их реализации, направленных на формирование нового облика гражданской обороны;

создание эффективной системы управления гражданской обороной и способов защиты населения;

продолжение работы по формированию в целях гражданской
 обороны установленного объема запасов средств индивидуальной защиты, материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств;

продолжение работы по совершенствованию и использованию современных технических средств, в целях подготовки и информирования населения по вопросам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям, обеспечению пожарной безопасности и безопасности на водных объектах в местах массового пребывания людей;

совершенствование сил гражданской обороны, повышение их готовности и мобильности;

повышение эффективности использования ресурсов гражданской обороны для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций:
создание и развитие нормативно-правовой базы Первомайского сельского поселения по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

реализация требований Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федерального закона от 18 октября 2007 г. № 230-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием разграничения полномочий»;

обеспечение готовности органов управления, сил и средств РСЧС к реагированию на ЧС;

осуществление методического обеспечения вопросов создания, накопления, использования и восполнения резервов финансовых и материальных ресурсов, достаточных для ликвидации ЧС;

принятие мер по соблюдению требуемого уровня обеспеченности средствами коллективной защиты установленных категорий населения для защиты от ЧС;

своевременное и достоверное информирование населения  о прогнозируемых и произошедших чрезвычайных ситуациях и пожарах, ходе их ликвидации и об оказании пострадавшему населению необходимой помощи;

повышение готовности сил и средств, к ведению аварийных и поисково-спасательных работ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
          совершенствование деятельности  членов объектовых добровольных пожарных дружины;
         организацию мероприятий, направленных на популяризацию среди населения, с учетом особенностей различных социальных и возрастных групп, культуры безопасности жизнедеятельности, в том числе по вопросам предупреждения пожаров, прежде всего, на бытовом уровне;

Учет, хранение и обращение с планами гражданской обороны на военное время и мобилизационными, а также пакетами с сигналами управления привести в строгое соответствие с требованиями директив МЧС России. Ограничить круг лиц, привлекаемых к разработке этих документов;

в области обеспечения пожарной безопасности:

осуществление комплекса мероприятий, направленных на защиту жизни и здоровья граждан, их имущества, государственного и муниципального имущества, имущества организаций от пожаров, ограничение их последствий;

создание и развитие нормативно-правовой базы  по вопросам пожарной безопасности;

обеспечение деятельности объектовой добровольной пожарной охраны;

выполнение технического регламента о требованиях пожарной безопасности;

совершенствование противопожарного водоснабжения на территории сельского поселения;

реализация первичных мер пожарной безопасности;

обучение населения мерам пожарной безопасности
в области обеспечения безопасности людей на водных объектах:
совершенствование нормативной правовой базы  Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области в области обеспечения безопасности людей на водных объектах с учетом современных требований и механизма их реализации;
продолжение работы по информированию населения по вопросам обеспечения безопасности на водных объектах.

3. Контроль за выполнением  постановления  оставляю за собой.

Глава муниципального образования
Первомайского сельского поселения

Шумячского района Смоленской области                                          К.И. Савков